



PREFEITURA DE JUIZ DE FORA
SECRETARIA DE OBRAS
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL

OBRA: CONTENÇÃO NA R. LUIZ ZUDIO					DATA: Agosto/2026		BDI ONERADO:	24,23%
							BDI DIFERENCIADO	16,80%
ITEM	REF. ONERADA SINAPI 06/2026 - PARÂMETROS MANUAL GEORIO 02/2026	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	PREÇO TOTAL COM BDI	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							253.549,17	
1		META					253.549,17	
1		PROJETOS					12.073,77	
1.1		Projetos	UNID.	1,00	9.718,88	12.073,77	12.073,77	
2		MURO EM "L" DE CONCRETO ARMADO					197.801,25	
2.1		Muro em L de concreto armado	M²	70,00	2.274,60	2.825,73	197.801,25	
3		SUAVIZAÇÃO DE TALUDE					13.952,55	
3.1		Suavização de talude em toda a área de intervenção	M²	200,00	56,16	69,76	13.952,55	
4		PAVIMENTAÇÃO					29.721,60	
4.1		Pavimentação - comprimento 20 m, largura 5m, conforme anteprojeto	M	20,00	1.196,23	1.486,08	29.721,60	
VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 24,23%							253.549,17	